
Instrukcijas papildinājums pai pagasta
padomes velēšanu izvešanu 1922. g.

Rīkojums par tiešas satiksmes pasažieru
vilcienu saskaņošanu.

Rīkojums par tarifa pazemināšanu uz
Rīgas izstādi vedamām mantām.

Rīkojums par preču alfabētiskas nomen-
klatūras un klasifikācijas papildinā-
šanu.

Latvijas

Satversmes Sapulce,
Paziņojums.

Satversmes Sapulces svinīgā kopsēde
notiks 1922. g. 1. maijā, pulksten 1 dienā.

J. Čakste,
Satversmes Sapulces prezidents.

R. Ivanovs,
Satversmes Sapulces sekretārs.

Valdības rīkojumi un
pavēles.

instrukcijas papildinājums

par pastāsta padomes vēlēšanu
izvešanu 1922. gadā.

(,,Valdības Vēstnesī" Nr. 64.)
1. Vēlētājs, kufš pēc vēlētāju saraksta

sastādīšanas pārgājis uz citu dzīves
vietu, var savu balsi nodot taī pa-
gastā uz vēlēšanu kartiņas apzīmētā
vietā, kurā ievests vēlētāju sarakstā.

2. Kandidātu izstrīpošanu un kandidātu
ierakstīšanu no citiem kandidātu sa-
rakstiem vēlētājs var izdarīt ar tinti,
ar krāsu, ar vienkāršu zīmuli, ar ķi
misku zīmuli, rakstot ar roku vai uz
mašīnas, vai arī uzspiežot ar saiieka-
miem burtiem.

3. Par nederīgiem uzskatami tie taloni,
ktros ierakstīti kandidāti no ta paša
saraksta, ar kuru vēlētājs balso.

Rīgā, 1922. g. 20 aprilī. Nr. 105094.
Iekšlietu ministrs A. Kviesis.

Pašvaldības departamenta
direktors J. Zankevics. <

Apstiprinu.
1922. g. 19. aprilī.

Satiksmes ministrs
J. P a u 1 u k s.

Rīkojums Nr. 132
1922. g. 20. aprilī.

Sasauktajā Rīgā konferencē no š. g.
15. līdz 28. martam tiešas satiksmes
pasažieru vilcienu saraksta saskaņošanai
pieņemti sekosi obligatoriski lēmumi:

l. Sākot no š. g. 1. aprija pasta
vilcienu J* 1 dd 2 nz Rīgas—-Valkas—
Tallinnas (Rēveles) iecirkņa pamatsastāvus
pamazināt par vienu III. klases vagonu,
kālab no minētā datuma uzrādītiem vil-
cieniem jāapgrozās starp Rīgu un Tallinnu
katram sekošā pamatsastāvā: 1 bagāžas
vagons, viens pasta vagons, viens I. klases
starptautiskais guļamvagons,viensmīkstais
II. klases vagons un trīs III. klases
vagoni. Sakarā ar to Latvijas dzelzs-
ceļi priekš vilcienu I* 1 un 2 pamatsa-
stāviem dod no š. g. 1. aprija līdz š. g.
1. novembrim vienu bagāžu vagonu, vienu
mīksto II. klase vagonu un vienu III. klase
vagonujlgaunijas (Eesti) dzelzscejitaī pašā
laika dod v ienu pasta vagonu.vienubagāžas
vagonu, vienu mīksto II. klases vagonu
un piecus III. klases vagonus. No 15.
novembra š. g. līdz 1. aprilim 1923. g.
Latvijas dzelzsceļi dod vienu bagāžas
vagonu, vienu mīksto Ii. klases vagonu
un divus III. klases vagonus, bet Igau-
nijas (Eesti) dzelzsceļi — vienu bagāžas

vagonu, vienu mīksto II. klases vagonu
un četrus III. klases vagonus. Visiem
vagoniem jābūt četrasīgiem. Vagonus
viena puse otrai dod bez kaut kādas
piemaksas.

2 Sākot no 1. jūnija š. g, Latvijas
dzelzzceļu Rīgas—Valkas iecirkņa preču-
pasažieiu vilcienu M-Ni 12 un 11 tiek sa-
skaņoti Valkā ar Igaunijas (Eesti) dzelzs-
ceļu tās pašas Šķiras vilcienu J^N: 12 un 11.
Katrā no minētiem vilcieniem, no saska-
ņošanas dienas sākot, tiek ieslēgts viens
III. klases vagons tiešai pasažieru sa-
tiksmei starp Rīgu—Reveli (Tallinnu) un
atpakaļ. Sis vagons pēc pienākšanas
Valkā Latvija ar vilcienu Ne 12, ar pār-
devu vilcienu ir jānogādā uz Valku Eesti,
kur to piekabina pie vilciena r* 12 vir-
zienā uz Tartu (Tērhatu) un Tallinnu.
Tādā paša kāitā tiešās pasažieru satiks-
mes vagons pienākošs Valkā Eesti ar vil-
cienu Ne 11, tiek nogādāts uz Valku
Latvija, kur tas jāpiekabina pie saskaņotā
vilciena J^ 11 uz Rīgu.

Tā kā priekš tiešas pasažieru satiksmes
ir vajadzīgi pavisam 3 vagoni, tad Lat-
vijas dzelzsceļi no sava rezerva nodaļa
vienu vagonu, bet Eesti dzelszceļi
divus vagonus. Apgrozībā uz Rīgas—
Tallinnas iecirkņa jābūt vagoniem ar sauso
apkurināšanu un bez pavadoņiem, kā
vietējā, tā arī tiešā satiksmē.

Pārdevu vilcienus Valkā no vilcienu
N« 12 apkalpo Latvijas dzelzsceļi, bet
vilcienu Mk 11 —Eesti dzelzsceļi.

Ievērojot augšā minēto, uzdodu attie-
cīgi izlabot"-" un papildināt dzelzsceļu
-konvenciju starp Latviju un Eesti līguma
par pasažieru bezpārsēšanās satiksmi
137, 138. un 139. lapas pusēs.

Dzelzsceļu galvenais direktors
K- B} o d n i e k s.

Ekspjoatacijas d rektors
T.Dumpis.

Apstiprinu.
1922. g. 19. aprilī.

Satiksmes ministrs
J.Pau 1 u k s.

Rīkojums Nr. 133.
1922. g. 20. aprilī.

Lieku priekšā no š g. 20. maija līdz
š. g. 15. jūlijam II starptautiskās zem-
kopības un rūpniecības izstādes Rīgā
eksponātus (izstādamās preces un priekš-
metus) pieņemt pārvadāšanai par pa-
zeminātu par 25% no pastāvošā preču
tarifa vešanas maksu.

Par 25% pazeminātu vešanas " maksu
pārvadājamie minētās izstādes eksponātu
sūtījumi no visām Latvijas dzelzsceļa
stacijām līdz Rīgas Preču, _ Pasažieru,
Krasta un Krūzesmuižas stacijām. Ekspo-
nātu sūtījumiem tiešās ārzemju satiksmes
vešanas maksa pazemināma par 25%
pa Latvijas dzelzsceļu daļu.

Šī maksas pazemināšana attiecas kā uz
para&tā, tā avī pasažieru ātruma sūtīju-
miem.

Eksponentiem (izstādītājiem), kuri vēlas
savus eksponātus pārvadāt par pazemi-
nātu tarifu, sūtījumi jāadresē uz II. starp-
tautiskās zemkopības un rūpniecības
izstādes komitejas vārda un pie eksponātu
nosūtīšanas pie preču zīmes jāpieliek
minētās komitejas izdota apliecība pec
klātpielikta parauga.

Nosūtīšanas stacija šo apliecību pie-
vieno pārvadāšanas dokumentiem un
iesūta finansu direkcijai pie izdoto preču
norēķina.

Tiešās ārzemju satiksmes eksponātu
sūtījumiem, ja tie adresēti uz izstādes
komitejas vārda, minētās apliecības var
iesniegt arī gala stacijā.

Papildu maksājumi pie eksponātu pār-
vadāšanas ņemami pastāvošos noteikumos
paredzētos apmēros.

Sis rīkojums stājas speķa no 1922. g
20. maija.

Dzelzsceļu galvenais direktors
K. B ļ o d n i ēk s

Finansu direktors V. Bastjans

Apliecība.

II. starptautiskā zemkopības un rūpnie-
cības izstādes komiteja ar šo apliecina,
ka . . . (eksponenta vārds
un uzvārds)
piederošs ......... (izstādāmo preču
vai priekšmetu nosaukums un gabalu
vai svara daudzums)
ir pieteikti izstādes komitejai kā II. starp-
tautiskās zemkopības un rūpniecības iz-
rtādes eksponat .... un tāpēc pama-
tojoties uz dzelzsceļu virsvaldes rīkojumu
JNfs no š. g . . .
pārvadājam .... no stacijas
. līdz stacijai
par pazeminātu par 25% no pastāvošā
preču tarifa vešanas maksu.

Datums. Izstādes komitejas paraksts.
Zīmogs.

Apstiprina.
1922. g. 12. aprilī.

Satiksmes ministrs
J.Paajuks.

Rīkojums Nr. 134.
1922. g. 20. aprilī.

Par preču alfabētiskās nomenklatūras

un klasifikācijas papildināšanu.

Lieku priekšā nededzinātu ģipša akmeni
gabalos pārvadāt pēc VI. klases tarifa.

Sakarā ar augšminēto preču alfabētiskās
nomenklatūras un klasifikācijas (skat
,Valdības Vēstneša* J* 212 1921._ g. un
«Dzelzsceļu virsvaldes rīkojumu krājumu"
Ns 40 1921. g.) 11. lapas pusē starp ap-
zīmējumiem „ģipss" un ,ģipša izstrādā-
jumi" jāieraksta jauns apzīmējums:
«ģipša akmens (nededzināts un nesasmal-
cināts) — 6-ā klase".

Šis rīkojums stājas spēkā no 1922. g,
15. apriļa.

Dzelzsceļu galvenais direktors
K. Bļodnieks.

Finansu direktors V. Bastjans

Valdības iestāžu
paziņojumi.

Rūpniecības uzņēmumu saraksts, kuru
atvēršanu nevar atļaut pašvaldības

Iestādes.
(Izdots pamatojoties uz 1922. g. 12. jan-
vāra noteikumiem par rūpniecības uz-

ņēmumu ierīkošanu un atvēršanu.)
1) Čuguna, kapara, un bronzas lie-

tuves, katlu smēdes, drāts, naglu un
štiftu izgatavošanas darbnicas.

2) Apzeltlšanas un apsudrabošanas
darbnicas, kur paredzētas kausē-
jamas krāsnis un uguns zelta un
sudraba atdalīšanai, kā ari zelta un
sudraba saturošu atkritumu pārstrā-
dāšanai.

3) Tipo-lito-cinkogrāfijas, fotogrāfiskas
un citas grafiskas, kā ari spiedokļu
un zīmogu izgatavošanas iestādes.

4) Vērptuves, austuves ua vates darb-
nīcas.

5) Linu un kaņepāju mērcētavaa.
6) Vilnas mazgātavas.
7) Linu un kaņepāju pārstrādāšanas un

plucināšanas darbnicas.
8) Audumu pārstrādāšanas darbnicas:

, krāsotavas, kartuna drukatavas u. 1.1,
9) Lupatu un drēbju atkritumu šķiro-

tavas.
10) Vaska drēbes un brezenta darbnicas.
11) Kaučuka un gutaperčai izstrādājumu

darbnicas.

12) Ķīmiskas darbnicas — zoda, potaša,
dažādu zāļu, skābu un krāsu izga-
tavošanai.

13) Ķīmiskas laboratorijas dažādu pre-
parātu un kosmētisku priekšmetu
kā: pomades, tualetziepju u. t. t.
izgatavošanai, zābaku vikses, tintes
u. t. t. darbnicas; ķīmiski-farmacei-
tisku un ārstniecības preparātu labo-
ratorijas vai darbnicas, izņemot
laboratorijas ķīmiskām analizēm.

14) Ziepju darbnicas.
15) Tauku kausētavas, stearīna-parafina

un tauku sveču darbnicas.
16) Sēra pārstrādāšanas darbnicas.
17) Pirotechniskas darbnicas, kā ari

darbnicas degošu vielu, fosfora kap-
seļu, kolodiuma, piroksilina u. t. t.
izgatavošanai vai pārstrādāšanai.

18) Dekstrina darbnicas.
19) Augu eļļu vāritavas un tīrītavas un

pernicas, eļļas krāsu, tipogrāfijas
tintes, eļļas lakas un politūras iz-
gatavošanas darbnicas.

20) Darbnicas augļu eļļu un mineraleļļu
maisījumu iigatavošanai.

21) Akmeņu ogļu, kūdras, koka, piķa,
naftas un naftas atkritumu sausas
destilācijas iestādes, mineraleļļas ua
terpentīna tīrītavas.

22) Mākslīga kurināmā izgatavošanas
iestādes.

23) Fajansa, porcelāna, stikla, kristāla
un spoguļu darbnicas.

24) Kaļķa, ģipša, alebastra un citu
minerālvielu dedzinātavas vai pār-
strādāšanas ietaises.

25) Asfalta darbnicas.
26) Jumta papes izgatavošanas darb-

nicas.
27) Adu ģērētavas, ādu pārstrādāšanas

un krāsošanas iestādes.
28) Mēslu (pudretes), amiaksāls no dzīv-

nieku produktiem, sausu asiņu un
asiņu albumina izgatavošanas darb-
nicas.

29) Kaulu pārstrādāšanas (dedzināšanai
vārīšana u. t. t.) un līmes izgatavo-
šanas darbnicas.

30) Darbnicas ragu aostrādāšanai, saru,
zirgu un govs vilnas šķirošanai ua
pārstrādāšanai un lopu iekšu pār-
strādāšanai.

31) Sīrupa, stērķeļu un augļu vīna
darbnicas; diētisko un baudu vielu
laboratorijas vai darbnicas.

32) Visas darbnicas, kas izstrādā ar
akcizi apliekamus priekšmetus.

Rigā, 1922. g. 20. aprilī.

Rūpniecības departamenta direktors
J. V a g e I s.

Vecākais inženieris V. C i p st e.

Darba ministrija

ar šo paziņo, ka I. un II. rajona darba
inspektori pārvietojušies no Nikolaja
ielas A2 36 uz Andiēja ielu N° I.

Turpat novietojies ari III. rajona (lauk-
strādnieku) darba inspektors.

Pieņemšanas kārtība paliek līdzšinējā.

Agrākās Krievijas kredītiestādēs Izdarīto
noguldījumu atmaksas jautājums

tuvojas drīzai izšķiršanai. Uz Latvijas
iestāžu ierosinājumu paredzama jau vis-
drīzākā laikā sr ecialas Krievijas delegā-
cijas ierašanās, kura kopī«i ar attiecīgo
Latvijas resoru priekšstāvjietn stāsies pie
pierādījumu pārbaudīšanas. Visiem ao-
guldītājiem kuri nebūtu vēl attiecīgās
kara zaudējumu komisijās iesnieguši
visus nepieciešamos pierādījumus (ne-
rakstās, apliecības), ar to iesniegšanu jā-
pasteidzas, lai nezaudētu savus noguldī-
jumus; pie tam nepiemirstot, ka tenniņš
iesniegšanai izbeidzas š. g. 1, maijā.

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vien-

slejīgām rindiņām .... 180 rbļ. — ksp.
par katru Ja ļāku rindiņu . . 6 . — ,

b) citām iestādēm un amata per-
sonām, par katru vienslējīgu
rindiņa 8, — .

c) privātiem per katru vienslējīgu
rindiņu 10 . — .

Latvijas valdības *^m oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot J^j^^^fc^^

svētdienas
un svētku dienas

Redakcija:
,^^^^^^^^^^^>

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pilī Nš 2. Tel. M 9-89 ^^^^^^^P® Rīgā, pili Ns 1. Tel. K» 9-57
Runas stundas no 11—12 ^ļJF*a^»Ws*ll Atvērts no pulksten 9—3

«jltsa pai .Valdības Vēstnesi* sākot no 1. janvāra:

Saņemot ekspedīcijā:

pj, i mēnesi 75 rbj. — kap.

piesūtot mājā un pa pastu:

PtI i mēnesi 90 rbj. — kap.
pgj atsevišķa numuru: saņemot

ekspedīcijā
^

3 , 25 .
pie atkalpārdevējiem 3 . 75 .



Ventspils apriņķa kara cietušo
pensiju komisija

uzaicina visus apriņķī, Ventspils un Pil-
tenes pilsētās dzīvojošus kara invalīdus,
kas vēl nav medicīniski izmeklēti un
kuriem ir tiesības uz pensiju, ierasties
š. g. 28. aprilī, pulksten 9 rītā, Ventspilī,
apriņķa valdes telpās.

Jāierodas arī tiem invalīdiem, kuriem
atzītas invalidu tiesības uz vienu gadu,
un šis gads jau notecējis.

Invalīdiem jāņem līdzi uz komisijas
sēdi pase un visi uz kara dienestu at-
tiecošies dokumenti.

Priekšsēdētāja vietas izpildītājs
A. Mittlers.

Darbvedis K. Z ā m i t s.

Iecelšanas.
Zemkopības ministrijas zemju departamenta

iecelšanu rīkojumi.
Rīkojums Nb 48.

Valmieras apriņķa valsts zemju inspektoru, apriņķa
zemes ierīcības komitejas un taksācijas komisijas
priekšsēdētāju Pēteri Mūrīti, uz paša lūgumu
atsvabinu no augšminēto amata pienākumu izpil-
dīšanas, skaitot no š. g. 1. aprija.

Rīkojums jvfe 49.
Zemkopības ministrijas vecāko sevišķu uzdevumu

ierēdni, mērnieku Voldemāru Lessiņu, ieceļu
par Valmieras apriņķa valsts zemju inspektora,
apriņķa zemes ierīcības komitejas un taksācijas
komisijas priekšsēdētāja vietas izpildītāju ar VII.
kategorijas algu 7100 rbļ. mēnesī, skaitot no š. g.
1. aprija. >

Rīkojums J* 50.
Papildinot š. g. 5. janvāra rīkojumu Ns 15,

Rēzeknes apriņķa Rēzeknes rajona valsts zemju
pārzini Albertu Vilku skaitīt par atsvabinātu no
augšminētā amata ar 1921. g. 13. decembri.

Rīkojums jNš51.
Rēzeknes apriņķa valsts zemju inspektora palīga

vietas izpildītāju Edgaru Veinbergu atsvabinu
no augšminēta amata, skaitot no 1921. g 1. de-
cembra un ieceļu viņu no ta paša laika par Rē-
zeknes rajona valsts zemju pārzini ar IX. kategorijas
algu 6000 rbļ. mēnesī.

Rīkojums M> 52.
Papildinot rīkojumu no 1921. g. 15. oktobra

J* 232 un saskaņa ar centrālās zemes ierīcības
komitejas 1921./22. gada budžetu, Cēsu apriņķa
valsts zemju inspektora palīgs resp. apriņķa zemes
ierīcības komitejas vecākais agronoms Jānis
Putniņš, ierindots VIII. amafa kategorijā ar
algu 6500 rbļ. mēnesī, skaitotno 1921. g. 1. oktobfa.

Rīkojums J& 53.
Papildinot rīkojumu no 1921. g. 15. oktobja

Ns 231, un saskaņa ar centrālās zemes ierīcīDas
komitejas 1921./22. gada budžetu, Daugavpils
apriņķa valsts zemju inspektora palīgs resp. apriņķa
zemes ierīcības komitejas vecākais agronoms Jūlijs
Jekabsons, ierindots Vili. amata kategorijā ar
algu 6500 rbļ. mēnesī, skaitot no 1921. g. 1. ok-
tobra pie kam algas starpība starp VII. un VIII.
kategoriju J. Jekabsonam izmaksājama piemērojoties
civildienesta likuma 37. pantam.

Rīkojums >fe 55.
Jelgavas apriņķa valsts zemju inspektora palīga

vietas izpildītāju Teodoru M i t u 1 i, ka mirušu, izslēgt
no zemju departamenta darbinieku un algu sarakstiem,
skaitot no š. g. 3. februāra.

Rīkojums }& 56.
Jelgavas apriņķa zemes ierīcības komitejas sevišķu

uzdevumu ierēdnis Jānis Krauze, ar centrālās
zemes ieiīcības komitejas lēmumu no š. g. 23. fe-
bruāra, proti Ns 390, p. 10., iecelts par Jelgavas
apriņķa valsts zemju inspektora palīgu ar VIII.
kategorijas algu 6500 rbļ. mēnesī, skaitot no š. g.
1. marta.

Rīkojums N> 57.

Jelgavas apriņķa valsts zemju inspekcijas darb-
vedis Vilis Buss ar centrālās zemes ierīcības
komitejas lēmumu no š. g. 23. februaja, prot.
Xfe 399, p. 10., iecelts par sevišķu uzdevumu ierēdni
pie Jelgavas apriņķa zemes ierīcības komitejas
ar IX. kategorijas algu 6000 rbļ. mēnesī, skaitot
no š. g. 1. marta.

Rīgā, 1922. g. 10. martā.
Zemkopības ministrs un centrālas zemes ierīcības

komitejas priekšsēdētāja biedrs R. L i n d i ņ š
Zemju departamenta direktors P. Grāvs.

Administratīvās nodaļas vadītājs R. Ozoliņš

Rīkojums )* 58.
Rēzeknes apriņķa zemes ierīcības komitejas

sevišķu uzdevumu ierēdni Antonu Poču atlaižu
no dienesta uz civildienesta likuma 36. panta
pamatu, skaitot no š. g. 15. marta.

Rīkojums J* 59.
Rēzeknes apriņķa valsts zemju inspektora apriņķa

zemes ierīcības komitejas un taksācijas komisijas
priekšsēdētāja vietas izpildītāju, agronomu Mārtiņu
Bērziņu, apstiprinu agšminētos amatos, skaitot
no 1921. g. 1. decembra.

Rīkojums .Ns 60.
Papildinot 1921. g. 15. jūlija rīkojumu J* 168,

bij. Valkas apriņķa Gaujienas rajona va'sts zemju
pārzini Augustu Eleksi, skaitīt par atsvabinātu
no augšminētā amata, no rajona nodošanasdienas,
t. I. no 1921. g. 9. augusta.

Rīgā, 1922. g. 21. martā.
Zemkopības ministra biedrs R. L i n d i ņ š.

Zemju departamenta direktors P. Orāvs.
Administratīvās nodaļas vadītājs R. Ozoliņš

Sargājat mūsu senču kapus!

Ar patstāvīgās Latvijas nodibināšanos
it dabīgi aug interese par mūsu tautas
pagātni, un katrs no mums sajūt vēlēša-
?os modināt šo gulošo Erkšķurozīti.
Sevišķi daudzi cerē to panākt izrokot
rnū;a se: ču kapus. Bet senču kapi ir

tik liela un dārga manta, ka viņus drīkst
aizkārt tikai tas, kas saprot šo kapu
valodu un ir pārliecināts, ka tos atvēr-
dams tas sadzirdēs visu, ko viņi tam šai
bridi teiks. Mūsu senču kapu izracējam
labi jāpazīst Latvijas archeoloģija. Tādu
vīru vispāri ir Joti maz, un latviešu starpā,
cik es apstākļus pazīstu, vēl nav ne viena,
kas šādus izrakumus varētu izvest un
izmantot tā, kā mūsu laiku zinatneto
prasa. Tādēļ varbūt būtu labi, ja mušu
archeologi pirmā laikā izrakumus izdarītu
ar somu archeologu palīdzību. Jāizdara
viņi būtu bez steigas, katru vasarutikai
divās, trijās vietās, uzliekot izracējiem
pienākumu pētījumu rezultātus publicēt.
Viena kapu daļa tad uzglabātos neajz-
karta vēlākām paaudzēm un dotu viņam
iespēju mūsu laiku pētnieku slēdzienus
kontrolēt. Arcbeologam ir no sevišķa
svara redzēt senatnes atliekas tur, kur
viņas gadusimteņiem guļ; izņemtas no
zemes un ievietotas muzejos viņas jau ir
zaudējušas lielu daļu no savas vērtības.
Zeme palaikam arī ir labākā senatnes
atlieku glabātāja, un priekšmeti, kas 700
un vairāk gadu ir nogulējuši zemesklējri,
maz ko zaudēs, ja viņiem vēl bus kādi
gadi tur jāpaliek. Tais nedaudzos gadī-
jumos, kur kapi guļ tik sekli, ka tos aiz-
ķer arkls, jeb kur viņiem citādi draud
briesmas, izrakumi, zināms, būs jāizdara
steidzamības kārtā, bet ari tur arvien
vajadzētu mēģināt pievilkt personas, kas
Latvijas archeoloģiju tiešām cik necik
pazīst.

Skolotāji un citi lauku inteliģenti va-
rētu izdarit Latvijai lielu pakalpojumu
vēsturiskās vietas reģistrēdami, rūpēda-
mies par to, lai viņas netaptu izvandī-
tas, atzīmēdami to, kas parviņām ir zi-
nāms, un nosūtīdami savāktās ziņas spe-
ciālistiem archeoiogiem, bet patstāvīgi
tās izrakdami tie bieži vien panāktu pre-
tējo no ta, ko tie vēlas, un iznīcinātu
tos līdzekļus, ar kuru palīdzību Latvijas
archeologi cer kādreiz apgaismot latviešu
tautas pagātni.

E. Felsbergs.

Laukstrādnieku jautājums
Igaunijā.

Pagājušā gada 1. novembri Igaunijas
parlaments pieņēma likumu par lauk-
strādnieku darba laika un atalgojuma
normēšanu. Likuma saturs pamatvilcienos
sekošs:

1. Darba gads sākas pirmā maijā un
beidzās 30. aprilī.

2. Bērnus, jaunākus par 12 gadiem,
nedrīkst lauksaimniecības darbos nodar-
bināt. Bērnus no 12—16 gadiem var
nodarbināt tikai vieglākos darbos, kā
pie lopu ganīšanas, ravēšanas u. t, t, un
pie tam tikai ārpus skolas apmeklēšanas
laika.

3. Strādnieks, kam ģimene, dabū
dzīvoklim vismaz vienu istabu ar ķēķi
un pieliekamo kambari. Neprecējušies
var pa vairākiem dzīvot vienā istabā,
tomēr vīrieši un sievietes atsevišķi. Dzī-
vojamā istabā jābūt l/* kub. ass gaisa
uz katru iemītnieku.

4. Nelaimes gadījumos uz laukstrād-
niekiem attiecināms vecais Krievijas
likums.

5. Vidējais darba stundu skaits dienā
nedrīkst pārsniegt 9 stundas (t. i., ja šis
skaits vasarā bijis augstāks par 9 stun-
dām, tad viņam ziemā jābūt isākam).
Cik stundas dienā katru mēnesi jā-
strādā, nosaka visvalsts jauktā komisija
(par_ jaukto komisiju iekārtu skaties
zemāk). Nepieaugušos nedrīkst nodar-
bināt virsstundās. Atalgojums par virs-
stundām atsevišķs.

6. Nepieciešamie saimnieciskie darbi,
kā lopu kopšana, ēdienu gatavošana u.
L t., svētdienās un svētku dienās ne-
skaitās pie virsstundām, tomēr vismaz
pus dienai jāpaliek (brīvai. Šos darbus
pastrādā darba devēji un strādnieku
pārmīšus.

7. Bez svētdienām un svētku dienām
strādnieks dabū katru mēnesi vienu brīvu
dienu un gadā divas brīvas tirgus dienas.

8. Noteikumus par algas apmēru, iz-
maksas veidu, darba stundu skaitu dienā
pēc atsevišķiem mēnešiem un virsstundu
atalgojuma apmēru ikgadus izstrādā ievē-
lētas šim nolūkam jauktas komisijas,
sastāvošas no darba devēju un laukstrād-
nieku priekšstāvjiem:

a) jauktās komisijas sadalās apriņķu
un visvalsts komisijās un tās ievēl katru
gadu no jauna;

b) apriņķu jauktās komisijās ievēl pa
2 priekšstāvjiem no katra pagasta: 1 no
darba devēju un 1 no laukstrādnieku

puses. Visvalsts jaukta komisija ievēl

pa 2 priekšstāvjiem no katras apriņķa
jauktās komisijas: 1 no darba devēju un
1 no laukstrādnieku puses;_

c) atsevišķas apriņķu jauktas komisijas,
sanākot decembri, izstrādā darba laiku
un atalgojumu noteikumu projektus un tos
nevēlāki kā līdz 15. janvārim iesniedz darba
ministrijai. Pēdējā nodod visus projektus
visvalsts jauktaikomisijai, kura uz iesniegto
materiālu pamata izstrādā normalnotei-
kumus un līdz 15. februārim tos iesnieds
darba ministrijai. Darba ministrija šos
noteikumus publicē, pec kam tie obli-
gatoriski visai valstij uz priekša stāvošo
darba gadu. Uz šī likuma pamata pag.
gada decembri unša gada janvārī jauk-
tās komisijas atklāja savu darbību,_ to-
mēr noteiktus panākumus nedeva tadeļ,
ka starp abām pusēm nebija panākama
vienošanās. Lieta nobeidzas ar to, _ ka
visvalsts jauktā komisija, nepanakot
vienošanos, iesniedza no abām pusēm
uzstādītos noteikumus darba ministrijai,
kas savukārt nolēmuse nodot jautājuma
izšķiršanu parlamentam.

No darba devēju puses visvalsts jaukta
komisijā bija uzstādīti sekosi noteikumi

a) Darba stundu skaits diena: janvāri

un decembri 6 stundas, februārī — 7,
martā — 8, novembri — 7/»» oktobri
— 9, aprilī jin septembrī — 10, maija,
jūnijā, jūlijā un augusta —- 11 stundas.
Kopējais stundu skaits gadā 2520.

b) Dienās pirms lieldienām, vasar-
svētkiem, ziemsvētkiem un jaungada darbi
nobeidzami pulksten 12 dienā.

c) Par virsstundām dabū 50 proc. pie-
maksu.

d) Normāla gada alga: 1) 50 pudi
rudzu un 25 pudi

^
miežu; 2) 120 pudi

kartupeļu vai 1 pūrvieta kartupeļu zemes;
3) 730 stopi piena vai 1 govs uzturēšanai
20 pudi siena un 100 pudu salmu vai
3 pūrvietas pļavas; 4) 10 mārciņas vil-
nas vai vadmalas vai 1 aitas un divu
jēru uzturēšanai 20 pudu siena vai salmu,
vai 1 pūrvietu pļavas; 5) puspūrvietas
dārza zemes un tikpat daudz zemes li-
niem ; 6) 1 tek. asi aršinmslkas un 7 tek.
asisžagaru,vai malkasunžagaruvietā3kub.
asis torfa ; 7) skaidrā naudā 10 pudu
rudzu, 10 pudu miežu ua 10 pudu auzu
vērtību un dzīvokļa apgaismošanai 20
mārciņas petrolejas. Pēc vienošanās
vienu produktu vietā var izsniegt citus
vai naudu. Zemes platība aprēķināta
Rēveles pūrvietās, 1 Rēveles pūrvieta =
400 kv. asini = */a Latvijas pūrvietai
(apmēram).

e) Laukstrādnieki sadalās 3 kategori-
jās : I. kat. — laukstrādnieki 18 līdz 55
g. vecumā, II. kat. — laukstrādnieki 16
lidz 18 un 55 līdz 60 g. vecumā un III.
kat. — bērni 12 līdz 16 g. vecumā un
pieaugušie, kas vecāki par 60 gadiem.

f) I. kategorijas vīrieši un no II. kate-
gorijas tie, kas vienādu darbu spēj pa-
strādāt līdzīgi pirmiem, saņem normālo
algu. Pārējie II. kategorijas strādnieki
saņem 75 proc. un III. kategorijas strād-
nieki 50 proc.no normālas algas. Sie-
vietes — pastāvīgas strādnieces, saņem
75 proc. no vīriešu algas. Gada strād-
nieku sievas un vasaras strādnieces, kas
nostrādā 100 lidz 120 dienas, saņem 50
proc. no attiecīgas vīriešu kategorijas
algas (kas strādā mazāk kā gadu, dabū
atalgojumu pēc stundu skaita).

g) I. kat. gada strādnieki, kas ēd pie
saimnieka, dabu bez uztura, dzīvokļa un
apgaismošanas vēl skaidrā naudā 15pudu
rudzu, 15 pudu miežu un 15 pudu auzu
vērtību. Gada strādnieces, kas ēd pie
saimnieka, saņem 75 proc. no attiecīgās
vīriešu kategorijas algas.

h) Ganu algai jābūt vismaz 25 proc.
no I. kat. vīriešu algas.

Nolaukstrādnieku puses visvalsts
jaukta komisijā bija uzstādīti sekosi no-
teikumi: a) darba stundu skaits dienā
no 1. aprija līdz 1. oktobrim 9 stundas
un no 1. oktobra līdz 1. aprilim —
7 stundas, t. i. caurmērā 8 stundas
diena; kopējais stundu skaits gadā2250.
Bērnus no 12—16_ g. var nodarbināt
tikai 6 stundas diena; b) dienās pirms
jaungada, 1. maija, Mārtiņiem (?), liel-
dienām, vasarsvētkiem un ziemsvētkiem
darbi nobeidzami pīkst. 12 dienā. Sest-
dienas ir tikai 6 darba stundas; c) svēt-
dienas un svētku dienās strādnieki
par pusdienas darba laiku nepieciešamos
saimnieciskos darbos, kā lopu kop-
šanu, ēdienu gatavošanu u. t. t.,
saņem pilnu dienas algu vai specialn
atlīdzību; d) katra mēneša brīvā dienā
un abas brīvas gadu tirgus dienās strād-
nieki dabu brīvai lietošanai zirgu ar
iejūgu ; e) sievietes atsvabinātas no darba

4 nedējas prieks un 8 nedēļas pēcbērnu
dzemdēšanas, par kuru laiku viņām aba
izmaksājama iepriekš; f) par virsstundām
dabū 50 proc. pļemaksu; g) laukstrād-
nieki sadaļas divas šķiras: pie I. šķiram
skaitās tie, kas vecāki par 16 g., nu
II. bērni no 12 līdz 16 g.; h) pir^sj
šķiras gada strādnieki saņem: 1) 55 PB.
dus rudzu, 2) 5 pudus kviešu, 3) 40 pu
dus miežu, 4) 3 pudus zļrņu, 5) 6 p^duskāpostu, 6) 4/*pudus cūkgaļas,7)5pdus sāls, 8) 5 pudus siļķu, 9) 3 puduj
petrolejas, 10) 1 pāri stilbu zābaku (sie.
vietēm puszābaki) un_ pastalām 10oq
markas, 11) 60 Rīgas pūrus kartupeļu uu
»/* Rīgas pūrvietas kartupeļu zemes,
12) 912 stopu piena vai telpas govs uz.
turēšanai, ganību, 100 pudus siena, 80
pudus vasarajas salmu, 60 pudus pakaišu
vai tikpat daudz pļavas

^
13) 12 mārciņas

vilnas vai 2 aitu uzturēšanai (vasarā at
jēru) telpu, ganību un 50 pudus siena
vai tikpat daudz pļavu, 14) 4 pudus ti.
ritu linu vai 60 olektis linu drēbes vai
xRīgas pūrvietu zemes liniem, 15) */,
Rīgas pūrvietu sakņu dārzam, ig)
4 tek. asis I. šķiras aršinmal-
kas un 7 tekošas asis žagaru, 17) skaidra
naudā 1 mārciņu rudzu miltu vērtību par
katru darba stundu. Strādnieku zeme
apstrādājama saimnieka darba laikā.

i) Ja I. šķiras strādnieks ēd pie saim-
nieka, tad bez uztura, dzīvokļa, apkuri-
nāšanas un apgaismošanas viņš saņem:
I) 55 pudus rudzu, 2) 40 pudus miežu,
3) 5 pudus kviešu, 4) 3pudus zirņu, 5)
3 pudus cūkgaļas, 6) pāri stilbu zā-
baku (sievietēm puszābaki) un 1000
markas pastalām, 7) 30 pūrus kartupeļu,
8) 550 stopu piena vai attiecīgu dau-
dzumu sviesta, 9) 6 mārc. vilnas vai at-
tiecīgu daudzumu vilnas drēbes, 10) 2 puī
linu vai attiecīgudaudzumu linu drēbes,
II) skaidrā naudā 1 marc. rudzu vēr-
tību par katru darba stundu. Pielaista
produktu apmaiņa vai to izmaksa naudā,

k) Vasaras strādnieki par 6 mēnešiem
dabū 70 proc. no gada algas.

1) Dienas algādži dabū l/*» reiz lielāku
atalgojumu nekā gada strādnieki, aprēķi-
nātu pēc stundām.

m) II. šķiras strādnieki, t. i.jnepiean-
gušie 12 līdz 16 gadus vecuma, saņem
75 proc. no I. šķiras strādnieku atalgo-
juma.

Kas attiecas uz darba ražīgumu, tad
darba devēji uzstāda prasību, ka tas ne-
drīkst būt zemāks kā pirms_ kara, pie
kam ražīgums no darba devējiem uzstā-
dīts sekošos apmēros:

1) dienā ar 1 pāri zirgiem jāuzar —
3—5 Rēveles pūrvietas;
(Rēveles pūrvieta 400 kv. asis =

V» Latv. pūrvietai).
2) diena ar 3 zirgiem jāuzecē —

30—50 Rēveles pūrv.;
3) dienā ar 1 pāri zirgu atsperecēšām —

8—12 Rēveles purv.;
4) dienā ar 3 zirgu atsperecēšām —

16—20 Rēveles pūrv.;
5) dienā kartupeļa vagas jāizdzen —

5—6 Rēveles pūrv.;
6) dienā kartupeļa vagas jāizar —

6—8 Rēveles pūrv.;
7) dienā ar apaļo rulli janorullē —

20—24 Rēveles pūrv.;
8) diena ar 1 zirgu rulli janorullē — t

30—48 Rēveles pūrv.;
9) dienā ar izkapti tīruma siens jā-

nopļauj — 2—22 /s Rēveles purv.;
10) dienā ar izkapti pļavas siens jāno-

pļauj — 2—3 Rēveles pūrv.;
11) djena rudzi jānopļauj, jāsasien M

jāuzceļ, lauks jānogrābj, pie kam sis
darbs skaitās 2 vīriešu vai 2 sieviešu
dienas — 2 Rēveles pūrv.;

12) dienā rudzu pļaušana, ^ 1 vīrieša
diena — 2x\i Rēveles purv.;

13) dienā vasarajas labība ar pļaujamo
masinu — 18 Rēveles pūrv.;

14) dienā vīram ar sievu jānopļauj ufl
jāsaliek — 2—3 Rēveles pūrv.;

15) siena sagrābšana un sakraušana
a/» djenā — 2—3 Rēveles pūrv.;

16) dienā^kartupeļu jāsalasa aiz arkla—-
10 pūri;

17) diena kartupeļus jāsalasa aiz mā-
siņas — 20 pūri;

18) dienā mēslu ārdīšana, Vsieviešu
diena — 2 Rēveles pūrv;

19) diena aršinmalkas zāģēšana, I "'
riešu diena — 1 ass: . ,„

20) dienā linu plūkšana, 1 sievies»
diena — 100—1000 saujas;

21) diena linzēklu sukāšana un sakrau-
šana zārdos, I vīriešu diena
1500 saujas; . *tf22) dienā kūdras griešana, 1 vīries»
diena — 3000 saujas;



93) dienā kūdras salikšana zārdos, 1 vī
riešu diena — 2000 saujas;

24) dienā linu mīstīšana ar rokas mī
stiklu — 25 mārciņas.

Laukstrādnieku priekšstāvji vispār at
teicas atzīt jebkādu darba ražīguma nor
dēšanu. .Ekonomists/

Prese

Angļi par Daugavpils katastrofu.

jhe Times", kura jau 12. aprilī
ļiija ievietojuse plašāku ziņojumu par
Daugavpils katastrofu, savā 15. aprija
jiumurā raksta:

Lady Muriet _ Paget mums ziņo,ka viņa
ir izsūtījuse pārtikas vielas un medika-
mentus uz Daugavpili, bet viņas misijai
trūkst plašāku līdzekļu.

Naudas sumas, kuras ir viņas rīcībā,
^var tikt izlietotas tikai palīdzībai mātēm
mū bērniem, bet Daugavpilī tagad visi
ar nabagi. Ši katastrofa ir ķēruse ne-
laimīgo pilsētu, kura jau septiņas reizes
ir pārcietuse lielus postījumus no ieplū-
dušām ienaidnieku armijām Pilsētas
iedzīvotāju skaits ir samazinājies līdz
.30.000 un šis bijušais lielais dzelzsceļu
mezgls un tirdzniecības centrs ir tagad
.drupās.

Bez pārtikas un darba viņas pilsoņi
bij ļoti bēdīgā stāvoklī, pie kam vēl nāk
klāt lielie bēgļu_ transporti no Krievijas,
Jcarus nabadzīgjā pilsēta nevarēja uzturēt.
Tomēr iedzīvotāji un valdība dara visu,
Jai pārvarētu milzīgās grūtības, neskato-
ties uz vizpārējiem ne visai'labiem ap-
stākļiem.

Pēdējā katastrofa ir pārpildijuse ciešanu
mēru, cilvēki ir pazaudējuši visu īpašumu
un viņiem nav pat vietas, kur nolikt
savu galvu.

Palīdzība ir nepieciešama I Lady
Muriel Paget organizācijas pieņem zie-
dojumus naudā un graudā. Naudu arī
var pārvest uz Rīgu telegrāfiskā ceļā.

Latvija un citas valstis
Itālijas sūtnis Latvijā

iMacchioro Vivalba piesūtījis
ārlietu ministrijai oficielu paziņojumu,
ka Padujas universitāte, kura pēc Bo-
lomjas universitātes ir vecākā Eiropā,
svinēs no š. g. 14. līdz 17. maijam savu
700 gadu jubileju. Svinībās piedalisies
Itālijas ķēniņš. Itālijas sūtnis šini
gadījumā uzaicina arī Latvijas zinātniekus
piedalīties svētkos.

Jaunās valstis

Poiija.
Poļu agrārreformas plāns.

Kā tas jau zināms, poļu satversmes
sapulce 1919. gadā nolēma izvest agrār-
reformu, ar kuru saskaņā maksimālais
vienas personas zemes īpašums var
«vārstīties no 60 līdz 180 hektāriem, pie
kam zemākais no pievestiem skaitļiem
attiecas uz rūpniecības apgabaliem un uz

aemes īpašumiem, kuri atrodas pilsētas
joslā.

Valsts nomalēs pa starplaiku šo maksi-
mumu var paaugstināt apmērā līdz 400
hektāriem. Valsts, kooperativi un pagasti
var saimniekot uz teritorijām, kuras pār-
sniedz 300 morgenus. Visi meži pariet
valsts īpašumā.

Ikgadus, sākot no 1919. gada 1. jūlija,
valdība izpārdod no zemes fonda zem-
niekiem ne mazāk ka 200.000 hektāru
*cmes, zemi, kura nolemta parcelēšanai,
valdība pērk no īpašniekiem.

Par kandidātiem uz zemi, kura atrodas
valsts rīcībā, rodas vispirms bezsemnieki,
**d kara invalidi, pēc tam sīkzemnieki,
*a tad vēl ar dažiem ierobežojumiem —
pārtikušie zemnieki. Pirmām trim kate-
gorijām valsts nāks palīgā.

(Poļu preses birojs.)

Ārzemes
atvijas ministru prezidenta Izskaidro-

jums Itālijas presei
p že n o v ā, 20. aprilī. Itāļu prese

Publicē sekošus Latvijas ministru prezi-
denta Meierovica paskaidrojumus:

-Sakarā ar jauHo Rapallas līgumu starp
neviem un vāciešiem apgalvots, it kā

«andrīz tāda pat satura vienošanās esot

nesen noslēgta starp Krieviju un Baltijas
valstīm. Šāds apgalvojums ir nepareizs.

Krievu delegācijai braucot uz Dženovu
Rīgā notika apspriede, kurā piedalījās
Baltijas valstis — Igaunija, Latvija, Po-
lija — un Krievija : es personīgi ap-
spriede prezidēju. Šī apspriede bija pa-
matota uz jau agrāk starp atsevišķām
Baltijas valstīm un Krieviju noslēgtiem
miera Jīgumiem, kuri reģistrēti tautu sa-
vienība; apspriedes rezultāts bija proto-
kola parakstīšana 30. martā, par
kuru ziņots Eiropas presē. Ar
šo protokolu, kā to izlasot skaidri
saprotams, apspriedes dalībnieki nav gri-
bējuši neko citu, ka tikai atvieglināt un
sagatayot_ darbu Dženovas konferencē;
tāda kārta Rīgas apspriede ar tālākām
sarunām papildinājuša iepriekšējo konfe-
renci, kuru tādā pat nolūkā noturēja
Varšavā Baltijas valstis vien. Tā tad
nav nekādas analoģijas starp Rīgas pro-
tokolu un Rapailas līgumu, jo pēdējais
noslēgts pa Dženovas konferences laiku
un apskata problemus, kuru atrisināšana
ir pašas konferences uzdevums. Šinī
lietā jānovērš katra neskaidrība, lai uz
Baltijas valstu izturēšanos konferencē ne-
kristu ne mazākā aizdomu ēna; Baltijas
valstis apņēmušās pilnīgi lojāli strādāt
līdzi, lai lielās sapulces darbs, kuras
nolūks ir sagatavot Eiropas saimniecisko
atjaunošanu, būtu sekmīgs. LTA.

Dženovas konference.
Dženovā, 21. aprilī. Nopietnākrize,

kurn konferencē radījis vācu-krievu sepa-
ratlīgums, likvidēta .Vācu delegācija pieņem
sabiedroto noteikumu, turpmāk nepie-
dalīties politiskās komisijas darbos; šī
komisija, kā zināms, nodarbināta ar
Krievijas problēmu.

Loid-Džordžs vakar pēcpusdienā pie-
ņēma preses priekšstāvjus,_kuriem sniedza
paskaidrojumus par dažādiem jautāju-
miem. Loid-Džordžs izteica pārliecību,
ka vācu un krievu delegāti neesot gribējusi
ar savu separāto līgumu izjaukt konferenci.
Tagad konferencei draudošās briesmas
esot novērstas.

Atbildot uz kādu jautājumu, Loid-
Džordžs teica: „Ja ši konference ne-
beigsies ar vispārēja garantiju līguma
noslēgšanu, kas visām nācijām uzliktu
par pienākumu atturēties no uzbruku-
miem, es uzskatīšu Dženovas konferenci
par neizdevušos. Tai katrā ziņā jādod
Eiropai vispārējs miera nolīgums."

Romā, 20. aprilī. (Radio.) Pēc Ha-
vasa aģentūras ziņām, sabiedrotie
Dženovas konferencē vieno-
jušies p ieprasīt vācu-krievu
līguma anulēšanu, vai pilnī-
gu Vācijas izslēgšanu no
konferences.

Franču delegācijas priekšsēdātājs Bartū
saņēmis no savas valdības telegramu,
kurā ta kategoriski uzsver, ka sarunās ar
Krieviju jāuztur spēkā Kanes noteikumi.

Bordo, 21. aprilī. (Radio.) Japāņu
delegācijas vadītājs Dženovā paskaidro-
jis, ka Japāna saskaņos savu darbību ar
Eiropas nācijām. Japāna nevar atzīt
vācu-Iielinieku līgumu, viņa stāvēs Fran-
cijas un Anglijas pusē. Vācija, pēc sava
veca ieraduma arī šoreiz ir izturējusēs
nelojali.

Tautsaimniecisks pārskats par Čecho-
slovaķiju.

Čechoslovaķijas rūpniecība tagad pār-
dzīvo krizi. Viens no vislielākiem krizes
iemesliem ir vispārējais naudas trūkums
tirdznieciskiem, kā ari rūpnieciskiem uz-
ņēmumiem. Šis apstāklis spiež preču
ražotājus dot viņas uz kredita, kā ari
sniegt dažādus citus atvieglinājumus.
Preču pārdošana uz kredita sāk pamazām
attīstīties. Sevišķi lieltirgotāji nākuši pie
atziņas, dot kredītu ari sīktirgotājiem.
Tā pamazām sāksies tā sauktais normā-
lais priekškara laikmets, kurā preču ražo-
tājs pats meklēja preču pircēju ar visā-
diem līdzekļiem. Sakarā ar augšā minēto,
sāk attīstīties ari parādu zīmju, vai vek-
zeļu sistēma, un drīzumā izdos attiecīgu
likumu, kurš vispārīgi nosacīs maksā-
šanas veidus. Ievērojot čechu lielo cen-
tību, krize tomēr iet uz beigām, izņemot
vienīgi dažas rūpniecības nozares. Vis-
grūtākais ir jautājums, kā likvidēt lielo
bezdarba armiju. Pie šī jautājuma iz-
šķiršanas ņem dalību arī parlaments.Var
novērot, ka cenas uz rūpniecības ražo-
jumiem sāk krist, un krize, kā ari bez-
darbnieku skaits pamazām iet mazumā.
Valsts banka iestādes mēģina piemēro-

ta šiem grūtiem rūpnieku, kā arī tir-
gotāju apstākļiem, piegriežot vairāk vē-
rības kooperatīviem. Parlaments nolēmis
izsniegt šogad 150.000.000 kronu pa-
balsta kooperatīviem. No šis sumas
piešķirtas drēbnieku, kurpnieku un ci-
tiem kooperatīviem diezgan lielas sumas.
Sagaidāms, ka atļaus izvest uz ārzemēm
15.000 vagonu iesalā pārstrādātu miežu.

Tekstila rūpniecībā pastāv jo projām
smaga krize. Vairākas lielākas fabrikas
bija spiestas strādniekus atlaist un fabri-
kas slēgt.

Pēc ziņām, kuras ievācis Latvijas
konsulāts Čechoslovaķijā, Latvijas li-
niem ir ļoti izdevīgs noņēmēju
tirgus, ja tikai Latvija vairāk piemē-
rotos pārdošanas noteikumiem un citu
valstu konkurencei. Vācijas firmas
še piedāvā linus uz 3 līdz 6 mēnešu
liela kredīta. Beļģijas firmas pārdevušas
linus uz 6 nedēļu ilga kredita par 103 £
par_ toņu ; Lietavas firmas no Kaunas
strādā pilnā spēkā, īsti pēdējā laikā, lai
iegūtu šejienes tirgu. Linu vērptuvju
fabrikanti par Lietavas liniem izsakās
slikti un ļoti slavē Latvijas linus, bet
mūsu maksāšanas noteikumi un citas
formalitātes viņiem nav izdevīgas un tā-
pēc tirdzniecība ar Lietavu esot daudz
vieglāka. Lietava še pārdevuse arī lie-
lāku daudzumu linsēklu.

Gada laikā Čechoslovaķijas vērptuves
pārstrādā no 1000 līdz 1500 vagoniem
linu, līdz šim pa lielākai daļai Beļģijas,
Vācijas, Lietavas un paša pēdējā laikā
ari Latvijas linus.

Čechoslovaķijas šī gada ražotais cukurs
ir jau pa lielākai daļai pārdots, krājumā
ir tikai neliels daudzums, un tādēļ ari
viņa cenas ir diezgan spēji kāpušas.
Lielākus darījumus noslēdz caur Prāgas
cukura sindikāta priekšstāvību „Centro-
komisiju" un viņas Rīgas nodaļu. Nav
paredzams, ka cukura cenas mazākais
ietu uz leju, jo Čechoslovaķijas cukuru
pieprasa no Vācijas, Austrijas, Balkanu
valstīm, Francijas un Anglijas.

Lauksaimniecības un rūp-
niecības mašīnu industrija
sāk pamazām atdzīvoties un ļoti intere-
sējas par sarīkojamo Rīgas izstādi. Ir
cerams, ka izstādījumi no šis nozares
šogad būs daudz lielāki, nekā,pagājušā
gadā. Ari citas nozares interesējas diez-
gan lielā mērā par Rīgas izstādi.

Notikumi Krievijā.

Maskavā, 21. aprilī. (Radio.) Vis-
krievijas centrālā izpildu komiteja nolē-
muse amnestēt visus Ukraines pilsoņus,
kuri piedalījušies Skoropadska, Petļuras,
Deņikina, Vrangeļa u. c. organizācijās,
visus ģenerāļus, kuri cīnījušies pret pa-
domju valdību, visus nelikumīgo valdību
locekļus, visus centrālkomiteju locekļus,
visus pretlieliniecisko organizāciju dalīb-
niekus. Monarchistu aprindu locekļiem
atļauts iebraukt Ukrainē tikai tad, ja tie
pierādīs, ka nožēlo savu uzskatu nepa-
reizību. Ārpus likuma izsludināti Pāvils
Skoropadskis,Petļura,Tjutjušņiks,Machno,
Vrangels, Kutjonovs un Savinkovs.

Maskavā, 21. aprilī. (Radio.) Krie-
vijas tautas komisāru padome nolēmuse
ar 15. aprīli sākot paaugstināt pasažieru
un bagāžas tarifus uz dzelzsceļiem. Sa-
līdzinot ar 1917. gadu, tarifi paaugstināti
400.000 reizes.

Bucharas sacelšanas pret lieliniekiem.
Pešavarā, 20. aprilī. (Reuters.) Pēc

ziņām no Kabulas, Bucharā notiek plaša
sacelšanās pret lieliniekiem. Insurģentus
vada pazīstamais jaunturku liders Envers-
Pašā. Bucharas republikas prezidents
Usmans-Koja aizbēdzis uz Afganistānu.

Rīga

Satversmes Sapulces nama

dedzināšanas prāvu
vakar iztiesāja Rīgas apgabala tiesa.
Virsšveicaru K- Putramu atzina par vai-
nīgu tīšā dedzināšanā un notiesāja uz
15 gadiem pie spaidu darbiem. Otru
apsūdzēto, viņa 19 gadu* veco meitu
Mildu Putramu, attaisnoja.

Māksla

Nacionālais teatrs. Sestdien, 22. aprilī,
A. Saulieša drāma .Līgo". Svētdien,
23. aprilī, pulksten 2 Zeltmata „Mēr-
nieku laiki Slātavā." Pulksten 7
vakarā Moljēra asprātīgās komēdijas
.Tartifs un Skapena nedarbi."
Pirmdien, 24. aprilī, Daces Akmentiņ va-
kara J. Akuratera .Lāča bērni" ar
Daci Akmentiņ Maijas lomā.
Otrdien, 25. aprilī, šoreiz par tautas iz-
rāžu cenām, J. Raiņa velnu nakts .Spē-
lēju, dancoi u".

Tirdzniecība un
rūpniecība

Karti.
Rīgas biržā, 1922. gadā 22. apsit.

Zelta franks (0,29032 gr.) . . 50.00
Amerikas dolārs 253.75 — 259.75
Angļu mārciņa 1127— 1147
Francijas franks 23.75 — 24.25
Beļģijas franks 21.75—22.25
Šveices franks ....... 49.50 — 50.58
Zviedrijas krona ...... 66.75—67.Norvēģijas krona 48.50 — 49.50
Dānijas krona ........ 54.25 — 55.25
Čechijas krona 5.11—5.21
Holandes guldenis 97. 98.50
Vācijas marka 0.90 — 0.95
Somijas marka 4.78 — 4.88
Igaunijas marka 0.73 — 0.78
Polijas marka ........ 0.00 — 0.08
Padomes rbļ.. —
10 rbļ. zelta 1225.00
Zelts 93.5
Sudrabs 00.09

sīks 00.08
Valsts krāj- an kredītbanka

J. FrSedmaais, K. BērslņS

No Liepājas ostas izsalusi kuģi.
1922. g. no 13. līdz 17. aprīlim.

137. ,Rockoway Park*, amerikāņu tvaikonis,
kapteinis Street, uz Rēveli ar 2000 tos.
jaukta tranzīta.

132. .Kotka", angļu tvaikonis, kapteinis Cnrfe,
uz Liverpūli ar 520 std. koku.

154. »Wikfred*. zviedru tvaikonis, kapteinis
Vikstroms, uz Kristianiju ar 12,967 kub
ped. apšu malkas.

161. .Diana*, vācu tvaikonis, kapteinis VaHheos,
uz Rīgu ar 300 ton. jaukta lādiņa.

153. „Mowe\ vācu tvaikonis, kapteinis Šeltce,
uz Stetinu ar 100 ton. jaukta lādiņa.

153a. .Peri*, latviešu jachta, kapteinis Roziaš»
uz Klaipēdu ar balastu.

151. „Lina*, latviešu motorkuģis, kapteinis Gulbis,
uz Ventspili ar 30 ton. jankta lādiņa.

152. .Eastern Breeze", amerikāņu tvaikonis,
kapteinis Cood, ar 2000 ton. jaukta tranzīta.

LlepSjas orttfl 12. aprilī atradās 49 kuģi,
ienākuši 5, kopa 54 kuģi, izgājuši 3, 13. aprilī osta
atradās 51. kuģis, ienākuši 2, kopā 53 kuģi,
14. aprilī ostā atradās 53 kuģi, ienāca 1, kopa
54 kuģi, izgājuši 4, 15. aprilīostā atradās 50 kuģi,
izgāja i, 16. aprilī ostā atradās 49 kuģi, ienāca 1,
kopā 50 kuģi, 17. aprilī ostā atradās 50 kuģi.

Totegramas
(Latvijas teiegtsSa aģeatuse* ettemļa tetegr*taMt.

Bordo, 21. aprilī. (Radio.) Šinla
dienās uz Krieviju izbrauc ekspedīcija
sastāvoša no 9 misionāriem, starp kuriem
ir 3 jezuiti un 3 Holandes kongregaciju
locekļi. Padomju iestādes garantē misio-
nāriem kustības brīvību.

.Temps" raksta, ka padomju Krievijas
priekšstāvis Romā Vorovskis uzstādījis
prasību, ka ekspedīcijā nedrīkst piedalī-
ties ne Francijas, ne Anglijas, ne Dienvid-
slāvijas garīdznieki.

Bordo, 21. aprilī. (Radio.) Trešdien
uz kreisera „Strassburg" Mijerans pie-
ņēma franču flotes paradi Alžeras ūdeņos.
Parādē piedalījās ari sabiedroto kuģu
Ceturtdien prezidents noskatījās arābu
kavalerijas jāšanā. Prezidents ieradās
ari universitātē, kur prezidentam stadija
priekšā arābu studentus un izrādīja arābu
rakstus.

Bordo, 21. aprilī.JRadio.) Maršals
Žofrs ieradies Vašiņtona, kur apmeklējis
prezidentu Hardingu un Jūzu.

Londonā, 21. aprilī. (Reuters.) Pa-
gājušā nakti pulksten 4 Dublina apbruņoti
republikāņi uzbruka bez panākumiem
Velingtona kazarmēm.

Londonā, 20. aprilī. .Morning
Post* Vašiņtonas korespondents_ziņn. ka
vācu-krievu separatlīguras Amerika at-
stājis ļoti nelabvēlīgu iespaidu un tuvi-
not amerikāņus Francijas ieskatiem par
Eiropai draudošam Vācijas militārisma
briesmām.

Redaktors: M. irons.
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Paziņojums.

Finansu ministra biedrs š. g. 6. aprilī
atļāvis ,1. Rīgas mūzikas instrumentu,
tirdzniecības un rūpniecības akcionāru
biedrībai" turpmāk saukties par:
I. Rīgas mūzikas instrumentu akciju

biedrību

Jraoi lins n Mf,
grozot attiecīgā kārtā statūtu § 1, ar
noteikumu, ka visi līgumi un pienākumi,
kurus biedrība uznēmusēs zem agrākā
nosaukuma, paliek spēkā ari piieka
.1. Rīgas mūzikas instrumentu akciju
biedrības Arnolds Neumans un biedri*.

Līdz ar to biedrībai atļauts jauns ak-
ciju izlaidums par tālākiem 50,000 zelta
frankiem, 2000 akcijām, par 25 zelta
frankiem katra, palielinot akciju biedr.
pamatkapit kopsumā līdz 100,000 z. Ir.,
4000 akcijām, par 25 zelta fr. katru, un
piespraužot attiecīgu piezīmi statūtu § 7.

Valde atrodas Rīgā, 1. Smilšu ielā 22.
Tirdzn. un b. n. pr. A. K a c e n s.

Vec. sev. uzd. ier. Fr. M i e r k a 1 n s.

R'īgaa apgabali 3. civilnodaļa,
stskaņā ar civ. proc. lik. 1958. p. ar
š> paziņo, ka 3. maijā 1922. g.
uin. nod

^
atklāta tiesas sēde tiks nolasīts

29. martā 1922. g. Rīgā miruša Kon-
stantīna Aleksandra dēla Otto testa-
ments.

Rīgā, 19. aprilī 1922. g. J* 1653.
Priekšsēdētāja v. V. Freimanis.

Sekrekretars A. Kalve.

Ršgas apgabalt. reģtstr. nodaļa
uz civ. proc. lik. 1460". p. pamata pa
ziņo, ka saskaņa ar apgabaltiesas admi
rsisfrativās nodaļas lēmumu 22. martā
1922. g. reģistrēsa kooperatīva sabiedrība
zem nosaukuma: Vliķenu lauksaim-
niecības biedrība (kooperatīvs).

Sabiedrības v*I*»* «edsslis itioāHii
Katrines miestā, Viļķenu pagastā.

Priekšsēd^aļa v E. Bitte.
Sekreta's Ķ. F r i d r i c h s o as.

^igas apgabal t. reģistr. nodaļa
iz civ. proc lik. 14601". p. paisāma pa
ziņo, ka saskaņā ar apgabiltiesis «dtni-
nistrativās nodaļas lesnumu 22. martā
1922. g. pārreģistrēta Lubu savstarpīgā
ugunsgrēku gadījumos palīdzības bied-
rība zem no-.auku na: Lubu savstarpēja
ugunsapdroSiaSšanas biedrība.

Sabiedrības valdes sēdeklis atrodas
Trikatē.

Pi'.ekhtPd^teh v. E. 8 i 11 e.
Se!f?t<ifs K. Fridrichsons.

Rīgas pilsētas
kredītbiedrības

(Rīgā, 1. Smilšu ielā N» 27).

7. mortifikacijas lēmums.
Saskaņā ar 5. zeptembra 1919 „

23. aprija 1920. g. pagaidu noteikumi,!!?
par vērtspapīru mortifikaciju , ieViPtn?
.Valdības Vēstneša" 26. ausus*, ''
13. oktobra 1921. g. numuros- i9l 1°
232. pasludinājumi, ar kuriem anakfcminēto par nolaupītām uzdoto (?,„
pjlsetas kredītbiedrības ķīlu zīmju tur!!taji tika uzaicinatifa mēnešu laikā DjT
teikties ar savam prasībām attiecībā uizsludinātam ķīlu zīmēm, aizrādot ka t»pieteikšana nenotiks, minētās ķīlu zīmi
atzīs par nederīgām un lūdzējiem izd0vienīgi derīgus jaunus gabalus.

Ta ka pasjudinajuma Jermiņš bez Krunām pagājis, apakša minētās ķīluzīmes ar kuponu listēm caur šo tiek atzī
tas par nederīgam un tiks izdoti lūdzē."
jiem jauni gabali ar 1. maija 1922 o
un sekošo termiņu kuponu listēm.

41/20/0 Lit. A ā 1000 rbļ.
15641 18917 19833 19835 19838 19S4a

642 19832 834 836 839 gjj
4i/2 °/o Lit. B a 500 rbļ.

4659 4660 4661 4662

b'/^/o Lit. D ā 1000 rbļ.
978 6714 6752 7385 8181 i37«

4481 715 753 8119 182 73s
488 716 754 120 183 737
489 717 755 121 184 738
521 718 756 122 185 73»
627 719 757 123 186 U
702 720 758 124 187 741
703 721 759 126 188 749
704 722 760 127 189 743
728 723 761 128 190 744
729 724 762 129 191 745
907 725 763 130 192 746

6689 726 764 131 193 747
690 727 765 132 194 748
691 728 766 133 195 749
692 729 767 134 196 750
693 730 768 135 197 751
694 731 769 136 198 752
695 732 770 137 200 753
696 733 771 138 201 754
697 734 772 139 202 755
698 735 773 140 203 75»
699 736 774 141 204 763
700 737 775 142 205 14193
701 738 7354 143 247 194
702 739 355 169 248 195
703 740 356 170 249 1»
704 741 357 171 250 682
705 742 358 172 251 17006
706 743 359 173 252 664
707 744 3/8 174 10862 665
708 745 379 175 11358 666
709 746 380 176 538 667
710 747 381 177 988
711 749 382 178 13450
7!2 750 383 179 451
713 751 384 180 734

5i/a°/o Lit. E ā 500 rbļ;

167 200 281 446 447

5»/a/o Lit. F ā 100 rbļ.
364 306 432 457 486
365 43 1 433 485

Rfgā, 1. aprilī 1922. g.
Ns 77. Direkcija.

ligas apiialtiea 3. cftfHaļa,
az civ. ties. lik. 1967., 2011.—2014. un
2079. p. p. un Balt. privāttiesību kop.
2451. p. pamata, uz Vilhelmines Sll-
vander pīlnv. zv. adv. Eljaševa lūgumu
uzaicina visas personas, kurām ir kaut
kādas pretenzijas, strīdi vai ierunas pret
Sal tiesā 4. aprilī 1922. g. publicēto
2. jūlijā 1915 g. Valtermuižā mirušā
Fridricha Johannesa Fedora (Teodora)
d. fon Sjlvander (Silvander) mājas tes-
tamentu, ka arī visas personas, kurām
Ir kaut kādas tiesības uz mirušāFridricha
Sļlvandermantoj. vai sakarā ar šo mantoj.,
ka mantiniekiem, iegatarijiem.fideikomisa-
rijietn, parāddevejiem un t. t., pie-
teikt savas_ tiesības, pretenzijas un
ierunas minētai tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no ši sludināj. iespieš. dienas
„Vald. Vēsta.*.

Ja tas min. termiņā nebūs izdarīts,
tad min. personas atzīs kā atteikušās no
ierunām un zaudējušas savas tiesības,
bet^ testamentu pasludinās par likumīgā
speķa gājušu.

Rīgā, 4. aprilī 1922. g. 1501

Priekšsēdētāja v. Veidners.
Sekretārs A. Kalve.

i
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Tiesu sludinājumi,
Rīga© apgabalt. 8. civilnodaļa,
uz civ. ties. lik. IS67.. 2011—2014. «n
2079. p.p. un Balt, pr!v«fties. kop. 2451. ?>
pamata, az Martas Buš pimv. zv. adv.
Krsstkalna lūgumu, saaicina visas pērs.,
karam ir kant kādas pretenzijas, itridt
vai 'eranas pttt šai tiesā 4. aprilī 1922. g.
publicēto 8. februāri 1922. g. Rīgā mir.
inžen Eduarda Jura (Georga) d. Buš
»ottestamentu, ka arī visas personas,
kārām ir Kaut kādas tiesības " az mir.
Eduarda Baš mantojumu, vai sakarā
ar šo cssntojumu, ka mantiniekiem,
kgatarijiem, 'Jdeikoroisarijiem, parād-
devejiem 11. r. t, pieteikt savas tie-
sības, pretenzijas tm ierosas min. tiesai
sešu saēnesa 'alka, sfceilot no li
sludinājuma i.-spiešanas dienas .Valdības
Vēstnesī*.

Ja tas minētā terminā nebūs Izdarīts,
tad minētās personas abās M atteikušās
jjo šttnnām un zaMdējalas savas «esības..
fcet testamentu pastaliņās par Jiksmīgā
spēkā gājušu.

Rīga, ,4. aprīli 1822. g. 1507
Priekšsēd. v. Veidners.

Sekretārs. A. Kalve.

Apsardz. min. ēku un būvju
. pārvalde

iilal uzšSjsiaiīii
Daugavpils cietokšņa ka»
ftaSisāc. darbu izvešanu.

Sacensība notiks 8. maija S. ļ„ pīkst .
10 ēku un būvju pārvaldes techn-. nodaļā
Nikolaja iela N° 23, dz. 4.

Tuvākus paskaidrojumus un konkursa
noteikumus izsniedz ikdienas pārvaldes
techniskā' nodaļā, kur var iepazīties ar
kanalizācijas projektu.

Rīgas ajiifla ebjb Meitietis
3- maiiā i. g, pulkst. 1 diena uz
Skrīveru-Jaunjelgavas ceļa, pie Sprūdes
tilta pārdos

vairākgplīšanā
no tilta būves atllk. koka materiālus.

Daļa materisiu at?pdas pie tilta, bet
96 galotnes Skrīveru muižas mežā
11. un 17. kvartālos.

Tuvākas ziņas Rīgā, Gogoļa ielā 3,
istaba 412, no pulkst. 9—3.

Apr. ceļu inžen. (paraksts).
2 Darbvedis (paraksts).

ligas Ml, Poiitilas iet. prlekinieks
ar šo dara zināmu, ka uz 19. aprilī š. g.
noliktā ūtrupe dēļ Leiba Orela, dzīv.
Marijas ielā Jsfe 62 mantas izpārdošanas
aiz apstākļiem, paredzētiem kr. cv. 1. gr.
1062. p. nenotika, un ka aprakstītais
Urbās & Reisshauera Sirmas pianino

izpārdošanai tiek nolikts

otrreizēja ūtrupē,
pret tūliņ samaksu uz 29. aprīli š. 9.,
pulksten lOriti. Aprakstītais pianino
apskatāms ūtrupes dienā, pārdošanas
vietā.
Vili, policijas iec priekšnieks (paraksts).

Mūrmuižas pagasta valde, Talsu
apriņķī, izsludina par nederīgu nozau-
dētu Latvijas iekšzemes pasi uz Minnas
Friča m. Reinberg vārda izdotu no šās
pagasta valdes 29. aprilī 1920. gadā
zem Ns 684.

Akcīzes valdes 3. iecirkņa
telpās, Liepājā,

Vakzāles ielā X» 65, 1922. 3. aprīļa
27. dienā, pulksten 10 rītā,

liks 01MB vaiīāksoliiā
dažādas konfiscētas preces ka; papi-
rosi, cigāri, tabaka, vīns, liķieri un 1.1,
ka ari veca dzelzs.

Liepājā, 20. aprilī 1922. g. Jfe 2028.
Akcīzes valdes 3. iecirkņa

inspektors J. Vilbrandts.
Darbvedis Vi k m an is.

Cēsu iprlņķa prleRšDleka Z. iec. palīos
dara zināmu, ka I93S. g. 2. maijā,
pulksten 10 rītā pie Sausnējas pagasta
nama, tiks j.|HIIMA kurā pār-
noturēta llftrU|9€ f dos at-

klāta valrdksoli3anā p et tunņsanvksu
Reinim Āboliņam aprakstītas sekošas
mantas:

vienu sirgu,
novērtētu par 10.000 rbļ., dēļ nomas
naudas piedzīšanas.

Vecpiebalgā, 15. aprilī 1922. g.
Apriņķa pr-ka palīgs (paraksts).

Nfr 1731. Darbvedis Priedi ts.

Bsugavas-Sasjas kaoaļa sabiedrības direkcija
uzaicina visas iestādes un koku tirgotājus,

kuri nodomājuši izlietot

fianprtiijss tonāli plostošana!,
pieteikt direkcijai nekavtjotk's attiecīgos
daudzumus, lai sabiedrībai būtu iespējams
saskaņā ar saņemtiem datiem noteikt vēl

ieispe koli dārzs lieli».
Rīgā, lielā Aldaru iela >6 1/3.

i«*pic*s*nhiMK npaaiSUJa
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Dažādi siudināj
Rīgas pilsētas lombardam,

Ka|ķu ielā Nr. 9.

Irisai pārdošanai nedotās maotas
nāk 24. aprīli 1922 g.. pulkst. 10 dienā

izūlrtepēšanā.
Ssiiis iaiiis 1 tta

Rīgas Centrālcietums
Tālruni-. >fe 52. 3 Tālrunis >fe 52.

Liiiiiissiliasiilossilflii
1922 gada 5. burtnīca

iznākttse un dabūjama valsts spiestajā
pilī, 1. istabā, kur ari vienīgi jāgrie»
:-: ar pieprasījumiem.

Maksā bez piesūtīšanas 18 rbļ.,
:-: ai piesūtīšanu 20 rbļ. '? '?

Saturs:
64) Likums par ceļa izdevumu atlici-

nāšanu ieceļamiem un pārceļamie"1,
civiliestāžu ierēdņiem un vi?"
ģimeņu locekļiem. ,

65) Likums par dienas maksu _dienw»
komandējumos valsts robežās.

66) Likums par agrāko paradu noma»

sas atvieglinājuma termiņa pagar'
nāšanu. ,,

67) Likums par konvenciju (un P>
konvencija) starp Latviju un Igaun i»

par Vidzemes pilsētu hipotēku
^dribas, sauktas Igaunijas tupot »

bankas, darbības likvidāciju LaW
robežās. j.

68) Pārgrozījums likumā par lzve

muitas tarifu.
69) Likums par tautas augstskolām.
70) Likums par zirgu, ratu, ragavu, v

jūgu, automobiļu u. c. transa

līdzekļu mobilizāciju un rekvw
karaspēka vajadzībām. . -

71) Likums par iekšējās izlukosan»
nodaļām.

72) Valsts zemes bankas statūti.
^

*ia*l9naiais taatrf».
Sestdien, 22. aprilī, pu'k»ten 7 v»»»

, "ilS €. .
Svētdien. 23. Bpriit. pulksten Z»

,.JfrčffBrsaeftM tm**
MmtavS"- ..-

Pulksten 7 vakar? — Moljera 1UK"

1. „ <J<sxUf* "-_".
2. ..dPfiafPCffio med***?
PirmtJlen. 24. aprīli, pulksien ??

Dace* Akmentiņ *akara
„X«Č«B ft«*?-'0l-J. Akurateia drāma 4 ce!ien°*

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,
uz Latvijas civillik. kop. 36. p. piezīmes
jpamata, ar šo paziņo vispārībai, ka
laulātie draugi 33nis Teņa d. Mazpols
un Elvīra Indriķa m. liazpol, dzimuse
Higalv, noslēguši savstarpīgo laulības
Bgumu pie Rīgas notāra Kreicberga
20. iebruari 1922. g. reģistra m 17, ar
kuru viņi, attiecībā uz viņu noslēgto
lauiību, Ir atcēluši Balt. gub. civillikumu
79. mi turpm. p. p. paredzēto isulāto
mantas kopību. N» 1343.

Rīgā, S. aprilī 1922. g.
Priekšsēdētāja v. D. C i m m e r m a n s.

Sekretārs A. Kalve.

Rigas apgsbait reģtstr. nodaļa
cz -iv. proc. Sk. !460n. p, pamala pa»
f.ļaj, ka saskaņā ar apgabaltiesas admi-
Kttetrstivāa «.odsļa.? lēmumu 22. martā
1972. g., pārreģistrēta CSsu pat«r€tSJu
biedrība pie Araižu-CSsu lauksaim-
niecības biedrības.

Sab.edribas valdes sēdeklis «tsodas
Cēsis

Priekšsēdētāja v. E. Bitte.
Sekretārs K. F r i d r i c h s o n s.

Rīgas apgabalt. reģistrac. nodaļa
uz civ. pr. iik. 14S0. p. pamata pa-
ziņo, ka saskaņā ar apgabaltiesas ad-
ministratīvās nodaļas lēmumu 22. martā
1922£g. reģfetrēta kooperatīva sabiedr.
zem^s«akuma: Viļas piensaimnieku
sabiedrība.

Sabiedrības valdes sēdeklis atrddas
Vijciema muižā.

Priekšsēd. v. E. Bitte.
Sekretārs K Fridrichsons.

Rīgas apr. priekšu, palīgs 111. iec iz-
sludina par nederīgu, kā nezagtu, Lit-
vījas iekšzemes pasi, izdotu no Katlakalna
pag. valdes 30. janvārī 1920. g. zem
J* 661, az pils. Emīlijas Jura m. Bžrziņ
vārda.

Pazaudēta apliecība,
izsniegta no tieslietu ministrijas 7. martā
1921. g.zem >*> 3857 uz Jēkaba Rubuja
vārda par Rēzeknes apr. Bamžu folv. ie-
pirkuma ap>tiprin. Ar šo min. apliecība
skaitās, kā spe<ā n-esoša.

Liepājas apr. priekšn. I. iec. palīgz
izsludina par nederīgie \ ka nozaudētus,
sekošus dokumentus uz Bērtuļa A-idžad.
Panta vārdn: iekšzemes pasi }& 11872
izdotu no Liepājas apr. p -ka I. iec. pa-līgs, ieroču atļauju N» H7a;38i5, izdotuno Liepājas apr pr-ka 1921. g. un zirga
pasi >fe 252, izdotu 19. maiji 1920 g
no Tadaiķu pag, valdes. j\r8 15*54

PSZaīlflčfa ?r, aPUec?ba
' izd °ta no

rOUli&ISlO Valm. apr. apsardz. pr-ka23. dec 1920 g. zem Ni> 13715 uz
Jāņa Vijuma d . Celma vārda un zir apase, izd no Skulberģu pag. valdes1. maija- 1920. g. zem J*60%J Jāņa
Vīluma d. Celma vārda, kuras skaitītpar nederīgam. 393

Kara saimniecības Liepājas
produktu noliktava

izdos caur mutiskiem torgiem

ap.ii staigās Mm
pļiliiia

Liepājas garnUona tekošam vajadzībām
par laiku no 5 maija līdz 31 jūlijam 3.3.

Torgi notiks Liepājā, Kara ostā. Liepā-
jas noliktavas kanclejā; 3. majjā 3. 3.,
pīkst. lOjītā. Gaļas kondīcijas un sīkā-
kus uzņēmuma noteikumus var dabūt
lasītikdienas kara saimn. pārtikas daļā,
Rīga un Liepājā, produktu noliktavas
kanclejā.

Gitu iestāžu sfud.
Ksfa saimniek, pārvatale

Izdos mi NfttiN tortei
apm. 303® pudu

lipliipsiis
Piegādāšanu Risas garnizona teko-
šam vajadslbām par laiku no 5. maSJa
līdz 31. lūiljam 1922. 3. Torgi notiks
Rīgā, Nikolaja ieiā Ks 10/12, dz. 3
(ieeja no Elizabetes ielas), kara saim-
niecības pārvaldes telpās, 2. maijā 3. g„
pulksten 10 rītā. Gaļas kondīcijas un
sīkākus uzņēmuma noteikumus var dabūt
lasīt ikdienas kara saimniecības pārv.
pārtikas daļā (dz. 10), no pīkst. 10—14.

Veikala izbeigšanas dē|
drēbju, veļas, kažoka lietu, bronza lukturu un kroņa lukturu, grezn.Jietu, sudraba
nn zelta lietu, ledus un naudas skapja, liela drēbn. spoguļa no 3 daļām ua d. c. 1.

ŪTRUPE,
25. un 26. aprilī š. s.. pulkst. 10 no rīta, L. Kalēju ielā Nr. 4.

Pilsētas ūtruomeks K. Urbāns.

Ipiizls ittiitjBiiilipārvaldes Risas fiioos
== izdos mazāksailšaiiā=
8. maijā 1922. gadā, pīkst. 10 rifā, rajona techniskājā

nodaļā, Citadelē Nr. 24

Ai pilīti iitioiii i piiliii:
1. Skapīši — galdiņi 1,500 gab.
2. Ķebļi (taburete*) * . . . . 2,000 »
3. Šauteņu piramidas ā 20 šaut. 110 ,

, ā 10 . 4 .
Svārku un mēteļu uzkaramie , 5,100 zari (knaģi)

4. Galdi lasīšanai un rakstīšanai ā 7' gari . . . 139 gab.
gaļ « griešanai 15 »

Soli pie galdiem ā 7' gari 248 ,
Kareivju ēd-mgaidi (ā 10 kareivjiem) .... 130 ,
SoM pie ēdamgaldiem (ā 5 kajeivjiem) .... 260 .

5. Lektoru galdi i2 ,
Galdi apmācamiem 200 ,

» ārstiem 9 .
Kanclejas galdi ; 40 ,

6. Krēsli 188 ,
7. Aļetala spa;ņi 30 .

Rakstiski priekšlikumi ar nomaksātu zīmognodokli _20 santīmu ?pmērā ie-
sniedzami Rigas rajona techniskā nodaļā pēc augšminētās adreses līdz pulksten
10 rītā konkurences dien». Priekš sacensības sākšanās konkurences dalībniekiem
jāiemaksā 25.000 rbļ. drošības nauda, kura pie līguma slēgšanas jāpapildina līdz
I0°/o no nosolītās sumas. M«5āksolīšana būs mutiska un rakstiska, pte kam
mutiska solīšana notiks pirms rakstisko priekšlikumu caurskatišan s un viens un tas
pats daifbnieks varēs piedalīties tikai vienā no sacensības veidiem. Tiklab mu-
tiska sacensība notiks, kā ari rakstiski priekšlikumi iesniedzami pēc atsevišķu
priekšmetu grupām pēc šī saraksta numerācijas.

Tuvāki noteikumi un zīmējumi apskatāmi Rīgas rajona techniskajā nodaļā,
katru diena no' pulkst. 9—12 dienā. 1

Mežu deportinnenfo techn. nodala
noturēs 26. aprBI 1922. g- pulksten 11 dienā, Todlebena bulvāra Ns 6, dz. 8

Jauktus torsus
par TnurRalna virsmežziņa dzlvolninos ēkas Mm
pabeigšanos darba (namfiep, salinieka, mērnieku)

izdošanu mazfikprasītiiiem.
Rakstiski piedāvājumi slēgtas aploksnes, nomaksāti ar attiecīgu zimog-

nodokii, iesniedzami līdz augša uzradītam laikam.
Kas iesniedz rakstisku piedāvāj., tas nevar ņemt dalību tautiska sacensībā.
Pirms torgu sākšanas dalībniekiem jāiemaksā 15,000 rbļ. droš. nauda.
Sīkākus noteikumus un paskaidrojumus par d?rbu apmēru izsniedz turpat,

no pulksten 9 līdz 3. 1 Mežu departaments.

PBStd-telejtofD oīrsvoltfe ,-*5£Wyi3r

= KONKURSU ag
nez mtlsk» ulaiāi oz 2988 telefona aparāta Māli.

Rakstiski piedāvājumi, apmaksāti ar attiecīgu zīmognodokli iesniedzam,
slēgtās, aizzeegJētās aploksnēs ar uzrakstu .Konkurs, 20.maija i. S. uaz
20. matism 1922 «., pulksten 10 dienā. _ l

Sīkākas ziņas dabūjamas p.-t. virsvaldē darba diena no pīkst, li—ia.
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